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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1972.85 1971.66 -0.06% 
Argjend 22.98 22.93 -0.22% 
Brent Crude 89.83 89.52 -0.35% 
WTI Crude 85.49 85.16 -0.39% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0670 1.0648 -0.21% 
EURCHF 0.9508 0.9495 -0.13% 
EURGBP 0.8711 0.8685 -0.29% 
EURALL 105.8464 105.6601 -0.18% 
EURTRY 29.9716 29.9400 -0.11% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    105.5360  105.69 0.15% 
VIX 20.37 20.08 -1.42% 
S&P 500 4,224.16 4,217.04 -0.17% 
NASDAQ 12,983.81 13,018.33 0.27% 
Dow & Jones 33,127.28 32,936.41 -0.58% 
DAX-Gjermani 14,800.72 14,786.41 -0.10% 
FTSE 7,374.83 7,348.76 -0.35% 
NIKKEI 30,999.55 31,062.35 0.20% 
SSE-Shangai 2,939.29 2,962.24 0.78% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.85 4.83 -0.39% 
SHBA 2 vite 5.05 5.08 0.60% 
Gjermani 10 vite 2.87 2.80 -2.54% 
Gjermani 2 vite 3.13 3.09 -1.31% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Udheheqesit nga Australia dhe SHBA do te flasin 

per mineralet vitale dhe infrastrukturen e 

Paqesorit 

 

➢ Deri ne 200 milione euro do te investohen nga 

Mitsubishi Motors ne automjetin e ardhshem 

elektrik te Renault 

 

➢ Mes tensioneve, drejtuesit e Wall Street marrin 

pjese ne nje samit ne Arabine Saudite 

 

➢ Hermes i ka tejkaluar parashikimet, duke e mbytur 

renien ne tregun premium 

 

➢ Tregu i aksioneve te Australise u mbyll me lart, me 

S&P/ASX 200 deri ne 0.19% 

 

➢ Wall Street mbyllet neutrale ndersa vemendja 

zhvendoset tek fitimet dhe rendimentet (yield-et) e 

thesarit lehtesohen 

 

➢ Bitcoin kalon 34,000 dollare pas nisjes se pritshme 

te ETF nga Blackrock 

 

➢ Shqetesimi per konfliktin Izrael-Hamas ben qe 

çmimet e naftes te rriten pak 

 

➢ Çmimet e arit te perziera me nje rritje te 

rendimentit ftohes dhe fokus ne bresherine e te 

dhenave ne SHBA 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 12/10/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te sherbimeve ne SHBA (PMI) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Mes tensioneve ne Lindjen e Mesme, zyrtaret 

amerikane thone se Wang Yi i Kines do te vizitoje 

Uashingtonin 

 

➢ Irani po 'ndihmon ne menyre aktive' disa sulme 

ndaj bazave ushtarake amerikane, sipas Shtepise 

se Bardhe 

 

➢ Forcimi i lidhjeve te tyre ne nje atmosfere 

"besuese", Rusia dhe Irani - Ministria e Jashtme 

ruse 

 

➢ Ndersa luftimet prane kufirit izraelit intensifikohen, 

rreth 20,000 njerez jane çrrenjosur ne Liban 

 

➢ Varka e dezertoreve te Korese se Veriut kapet nga 

Koreja e Jugut 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Per shkak se tabletet nuk jane siguruar, ASK-ja 
ka thene se rrezikohet shtyrja e regjistrimit te 
popullsise 
 

➢ Qeveria ka ndare mbi 1.6 milione euro per 

punetoret e Trepçes 

 
➢ Shefja e UNMIK-ut ka bere thirrje per qetesimin 

e situates dhe bashkepunimin konstruktiv ne 

dialog ne mes Kosoves dhe Serbise 

 
➢ Ish-Presidenti Sejdiu ka thene se marreveshja e 

Ohrit ka mangesi 

 
➢ Ish- guvernatori i BQK-se ka treguar se perqindja 

me e madhe e remitencave hargjohen ne 

konsum, ku deri ne korrik vlera e remitencave 

ishte 443 milione euro 

“Eshte me mire te shikosh perpara dhe te pergatitesh, sesa te shikosh prapa me 
keqardhje" 

Jackie Joyner-Kersee 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


